(s) Sect. 2. pag. 182.

(t) Pag. 613-614.

exemplum refert, TH. BARTHOLINUS (u), hic narrat, in cadavere quodam inventum esse polypum, dextram cordis auriculam, ventriculum, arteriamque pulmonalem occupantem, & in eodem cadavere adhuc alium, auriculam cordis finistram, ventriculum finistram arteriamque aortam occupantem eorundemque figuras quoque addit; hi polypi si adsunt, actiones cordis insigniter læduntur: imo ab officulo, in meditullio cordis nato, actiones ipsius læsas, indeque tabem ortam refert TH. BONETUS in sepulcr. Anat. (v). Ex his paucis allegatis exemplis, satis patet, quot & quam miris causis, dictarum partium actiones & ab iis dependens *αἱματοποίησις*, lædi possit, qua tamen læsa, corpus non amplius nutritur, sed necessario atrophicum fit.

§. 20. Visis quoque causis *αἱματοποίησις* lædentibus, ordine nunc perducimur, ad contemplandas causas, quæ succi nutritii, ex sanguine, utpote omnium reliquorum, corporis nostri humorum scaturigine, secretionem ejusdemque ad debita loca applicationem impediunt: ad quas causas itaque refero, (α) *omnia pulmonum in præcedentibus enarrata vitia*; considerando hic pulmones, non tantum ut sanguinis rubri sed & omnium reliquorum corporis nostri humorum, hinc & ipsius succi nutritii officinam: pulmones enim sanguinem chylosum, a corde dextro acceptum, actione sua, jam antea memorata, ita præparant & disponunt ut per omnia corporis vasa ire, omnesque humores, ex eo secerni possint, hinc omnes corporis partes, si nutriuntur, habere debent sanguinem, qui jam per pulmones transivit, sic ipsum cor nutririquequit, nisi accipiat sanguinem in pulmonibus elaboratum, & quoniam succus nutritius, in pulmonibus præparari debet, merito eorum vitia, hujus succi præparationem impediunt, ad hæc causas refero.

§. 21. *Omnia cordis vitia antea memorata*: nam, etsi sanguis in pulmonibus rite elaboratus, ad cor redeat; tamen si cordis actio expellens sanguinem in aortam, ut sic per totum corpus distribuatur, læsa sit, succus nutritius, etsi in illo

fan-

(u) Cent. 3. hist. 17. (v) Lib. 2. Sect. 7. observ. 113.

sanguine contineatur, ex eo secerni & applicari non poterit: debet enim, ut hoc fiat, sanguis debita vi appellari, ad omnia minima corporis nostri vascula, cerebrum nervosque, ut subtilissima illa materia nutritia, per minimos illos canaliculos distribui & ad debita loca applicari possit: si vero hæc cordis vis læsa & valde imminuta est, quoniam quo vasa sunt cordi propiora, eo majorem & quo longius a corde distant, eo minorem motum habent, quando in majoribus & cordi vicinis vasis, sensibiliter incipit minui motus, in ultimis & minimis illis, tam magnum spatium a corde distantibus, erit ferè quies: hinc si hoc fit, materiæ nutritiæ secretio & applicatio lædatur necesse est.

§. 21. (*γ*) *Huc refero omnia illa vasorum, antea quoque recensita vitia; scilicet: vasorum nimiam laxitatem, seu debilitatem & eorum nimiam rigiditatem, seu robur: quando enim, vasa nostra nimis debilia sunt, functiones eorum antea memoratæ læduntur, sanguinem non justè propellunt & distribuunt, nec secretionem legitimè absolvunt, sed potius a vi cordis impellentis sanguinem, vasa primo majora & primi generis, adeo dilatantur, ut omnia minima vicina comprimant, vasa secundi generis, seu serosa quoque dilatentur, adeo ut admittant ipsum sanguinem rubrum & sic porro in vasibus tertii & ulterioris generis similes dilatationes & humorum in aliena vasibus aberrationes fient, minima vero vascula, unde nutritia suum humorem habere debent, propter teneritudinem & angustiam dilatari adeo non potentia, ut alienum crassiorem humorem admittant, obstruentur & comprimuntur a vicinis dilatis vasibus & sic ipsa vasa nutritia, ne quidem humorem accipiunt, hinc quando hicce rerum status obtinet, corpus quidem impletur in vasibus suis majoribus, sed interim non nutritur: imo in his ægris quibus vasa adeo debilia sunt, tam segnis est motus humorum, ut crudi maneant & ne quidem propter vasorum debilitatem concoqui, satis queant; si enim arteriæ pulmonali sufficiens robur deficit, & segnis per eam est sanguinis transitus, nonne ipsa hujus succi nutritii concoctio & elaboratio lædi debet? certe, æ-*  
que

que ac a reliquarum arteriarum debilitate nimia, illius ad debita loca derivatio, secretio & applicatio læditur: Sed ut nimia vasorum debilitas, sic quoque non minus eorum *nimia rigiditas*, hanc actionem lædit: si enim vasa, nimis rigida sunt & vim contractilem, nimis magnam habent, tam fortiter agunt, in sanguinem contentum, ut liquidissimam ipsius partem, subito expellant, reliquam vero valde condensent & per vasa minora immeabilem reddant: imo in polypos concrefcere faciant omnesque secretiones turbent: Sanguis enim, liquidissima sua parte orbis, secretioni subtiliorum humorum, amplius inservire nequit, quare & nutritio impediri, totiusque corporis atrophia oriri debet.

§. 23. (δ) *Sanguinem quantitate vel qualitate peccantem*: quantitate peccat, vel nimia copia vel inopia; si copia peccat, adest *πληθώρα* seu *tanta laudabilis sanguinis in corpore abundantia*, ut vel vires cordis, eam movere, vel vasa eam capere nequeant: quæ etsi secretiones mutet turbetque & vasa minima comprimendo, debitam nutritionem imminuat: Veram tamen Atrophiam universalem non facit, nisi prius omnes humores, circulationem suffocando, corrumpat, solida labefactet & sic *καχεξία*, quæ in atrophiam sæpe definit, producat. Inopia vero sanguinis est, *tam parvæ laudabilis sanguinis quantitatis in corpore præsentia, ut functiones lædat*. Hæc inopia quacunque de causa orta, si adsit, succum nutritium non sufficienter elaborari, secerni & applicari adeoque corpus non iuste nutriri posse, sed atrophicum fieri debere, nimis manifestum est. Sed ut sanguis quantitate peccans, hoc damnum corpori nostro adfert, sic non minus id facit, *qualitate peccans*; peccat qualitate, quando sana & laudabilis ejus indoles, mutatur in morbosam & tunc *κακοχυμία* adest, & quidem varia, pro varietate materiæ peccantis, scilicet: aquosa, pituitosa, biliosa, atrabiliaria, purulenta, scorbutica, venerea &c. hisce cacochymiis, aliquando non tantum materiæ nutritiæ elaboratio & secretio impeditur, sed totum corpus brevi consumitur, imo in tabum penitus resolvitur; sic scorbutus & lues venerea, sæpe non tantum pinguedinem & carnes consumunt,